
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVI Publicação Semanal Terça Feira, 22 de Fevereiro de 2022. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO GRADUAL DIÁRIA E SEMANAL DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, CARNES, MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE 
PESSOAL, ENTRE OUTROS PRODUTOS DE CONSUMO PARA 
ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB DURANTE O ANO DE 
2022. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00030/2021. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Riacho dos Cavalos: 
20.100 GABINETE DO PREFEITO 04 122 0002 2002 MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 914.783 3 MANTER 
AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 15001000 Recursos 
Livres (Ordinário) 3390.00 Aplicações Diretas 000020 3390.30 99 
Material de Consumo 20.600 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCACAO 15001001 Recursos não Vinculados de Impostos – MDE 
3390.00 Aplicações Diretas 000206 3390.30 99 Material de Consumo 
Fiscal 15401030 Transferências do FUNDEB – Impostos e 
Transferências de Impostos – 30% 3390.00 Aplicações Diretas 000207 
3390.30 99 Material de Consumo Fiscal 15530000 Transferências de 
Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escola 3390.00 Aplicações Diretas 000208 3390.30 99 
Material de Consumo Fiscal 15710000 Transferências do Estado 
referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Educação 3390.00 Aplicações Diretas 000209 3390.30 99 Material de 
Consumo Fiscal 20.700 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE 04 122 0002 2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE MANTER AS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE 15001000 Recursos Livres (Ordinário) 
3390.00 Aplicações Diretas 000398 3390.30 99 Material de Consumo 
15 452 0002 2032 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
URBANA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 
15001000 Recursos Livres (Ordinário) 3390.00 Aplicações Diretas 
000411 3390.30 99 Material de Consumo 20.800 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E RECURSOS 
HÍDRICOS 20 122 0002 2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA, 515.52 2 ABASTECIMENTO E 
RECURSOS HÍDRICOS MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E 15001000 Recursos Livres 
(Ordinário) 514.521 2 3390.00 Aplicações Diretas 000433 3390.30 99 
Material de Consumo 20.900 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10 301 
0013 2038 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA–SUS MANTER AS AÇÕES E 
SERVIÇOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA, COMPREENDENDO 
A MANUTENÇÃO DO NASF, SAÚDE BUCAL, ESF, ACS, APOIO E 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS. 16000000 Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
– Bloco de Manutenção 3390.00 Aplicações Diretas 000475 3390.30 99 
Material de Consumo 10 301 0013 2039 CUSTEIO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA–
FUS/RECURSOS PRÓPRIOS MANTER AS AÇÕES E SERVIÇOS DE 
SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA, COMPREENDENDO A 
MANUTENÇÃO DO NASF, SAÚDE BUCAL, ESF, ACS, APOIO E 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS. 15001002 Recursos não 
Vinculados de Impostos – Saúde 3390.00 Aplicações Diretas 000494 
3390.30 99 Material de Consumo 10 302 0013 2040 CUSTEIO DAS 
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃODE 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE–SUS MANTER OS 

SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATOTIAL E 
HOSPITALAR 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção 
3390.00 Aplicações Diretas 000510 3390.30 99 Material de Consumo 
10 305 0013 2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 
ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO CORONAVIRUS–COVID–19 
MANTER OS SERVIÇOS DE SAÚDE PARA PREVENÇÃO E 
COMBATE A PANDEMIA DO CORONAVIRUS – COVID–19 15001002 
Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde 3390.00 Aplicações 
Diretas 000552 3390.30 99 Material de Consumo 16000000 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal – Bloco de Manutenção 3390.00 Aplicações Diretas 
000553 3390.30 99 Material de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT Nº 00005/2022 - 20.01.22 - 
ALDEMI VIEIRA DE SOUSA - R$ 40.908,00; CT Nº 00006/2022 - 
20.01.22 - AGS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - R$ 23.740,00. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 
IN00001/2022 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2022, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONTABILIDADE PÚBLICA PARA PRESTAR OS SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA NA ÁREA DE 
CONTABILIDADE PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS DURANTE O ANO/EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto 
a: Clair & Leitão Contabilidade Pública LTDA - R$ 84.000,00. Riacho 
dos Cavalos - PB, 02 de Fevereiro de 2022. FRANCISCO EUDES 
VIEIRA DE ARAÚJO - Prefeito Constitucional. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00001/2022. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONTABILIDADE PÚBLICA PARA PRESTAR OS SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA NA ÁREA DE 
CONTABILIDADE PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS DURANTE O ANO/EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de 
Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeito Constitucional, em 02/02/2022. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVI Publicação Semanal Terça Feira, 22 de Fevereiro de 2022. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

2 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONTABILIDADE PÚBLICA PARA PRESTAR OS SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA NA ÁREA DE 
CONTABILIDADE PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS DURANTE O ANO/EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2022. 
DOTAÇÃO: 20.200 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 
04 122 0002 2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO MANTER AS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 15001000 Recursos Livres 
(Ordinário) 3390.00 Aplicações Diretas 000041 3390.35 99 Serviços de 
Consultoria Recursos Próprios do Município de Riacho dos Cavalos:. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT 
Nº 00008/2022 - 02.02.22 - Clair & Leitão Contabilidade Pública LTDA - 
R$ 84.000,00. 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00001/2022 

 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CONTABILIDADE PÚBLICA PARA PRESTAR 
OS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA NA 
ÁREA DE CONTABILIDADE PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE RIACHO 
DOS CAVALOS DURANTE O ANO/EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2022; DESIGNO os servidores Ronaldo Soares Farias de Andrade, 
Secretário de Administração, como Gestor; e Disteffano dos Santos 
Tavares, Chefe de Gabinete, para Fiscal, do contrato decorrente da 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2022, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 02 de Fevereiro de 2022. 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO - Prefeito Constitucional. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00002/2022 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2022, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE 
ADVOGADAS PARA PROMOVER/REALIZAR DEFESA DO 
MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB JUNTO AO TRIBUNAL 
DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA, TRIBUNAL DE CONTAS DA 
UNIÃO, MINISTÉRIO PÚBLICO E DEMAIS ÓRGÃOS DE 
FISCALIZAÇÃO DO ESTADO E UNIÃO – CONFORME ELENCADOS 
NA PROPOSTA APRESENTADA; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ALVES MOREIRA 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 60.000,00. Riacho 
dos Cavalos - PB, 02 de Fevereiro de 2022. FRANCISCO EUDES 
VIEIRA DE ARAÚJO - Prefeito Constitucional. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00002/2022. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ADVOGADAS 
PARA PROMOVER/REALIZAR DEFESA DO MUNICÍPIO DE RIACHO 
DOS CAVALOS/PB JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DA PARAÍBA, TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, MINISTÉRIO 
PÚBLICO E DEMAIS ÓRGÃOS DE FISCALIZAÇÃO DO ESTADO E 
UNIÃO – CONFORME ELENCADOS NA PROPOSTA 
APRESENTADA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeito Constitucional, 
em 02/02/2022. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE 
ADVOGADAS PARA PROMOVER/REALIZAR DEFESA DO 
MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB JUNTO AO TRIBUNAL 
DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA, TRIBUNAL DE CONTAS DA 
UNIÃO, MINISTÉRIO PÚBLICO E DEMAIS ÓRGÃOS DE 
FISCALIZAÇÃO DO ESTADO E UNIÃO – CONFORME ELENCADOS 
NA PROPOSTA APRESENTADA. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2022. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Riacho dos Cavalos: MANTER AS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 15001000 
Recursos Livres (Ordinário) 3390.00 Aplicações Diretas 000041 
3390.35 99 Serviços de Consultoria. VIGÊNCIA: até 
02/02/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Riacho dos Cavalos e: CT Nº 00009/2022 - 02.02.22 - ALVES 
MOREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 60.000,00. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00002/2022 

 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA DE ADVOGADAS PARA PROMOVER/REALIZAR 
DEFESA DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB JUNTO AO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA, TRIBUNAL DE 
CONTAS DA UNIÃO, MINISTÉRIO PÚBLICO E DEMAIS ÓRGÃOS DE 
FISCALIZAÇÃO DO ESTADO E UNIÃO – CONFORME ELENCADOS 
NA PROPOSTA APRESENTADA; DESIGNO os servidores Ronaldo 
Soares Farias de Andrade, Secretário de Administração, como Gestor; 
e Disteffano dos Santos Tavares de Melo, Chefe de Gabinete, para 
Fiscal, do contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00002/2022, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução 
do referido contrato, respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 02 de 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVI Publicação Semanal Terça Feira, 22 de Fevereiro de 2022. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

3 

Fevereiro de 2022. FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO - 
Prefeito Constitucional. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00003/2022 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2022, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM 
ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA, COMPREENDENDO A 
DEFESA DOS INTERESSES DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB PERANTE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA 
PARAÍBA(PRIMEIRA INSTÂNCIA), TRIBUNAL REGIOANL FEDERAL 
DA 5 REGIÃO (1º E 2º GRAUS), TRIBUNAIS SUPERIORES(STJ E 
STF) – ASSESSORAMENTO JURÍDICAO AO MUNICÍPIO DE RIACHO 
DOS CAVALOS/PB NO ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS COM 
ENTIDADES ESTADUAIS E FEDERAIS; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: PASSERAT DE SILANS 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 48.000,00. Riacho 
dos Cavalos - PB, 02 de Fevereiro de 2022. FRANCISCO EUDES 
VIEIRA DE ARAÚJO - Prefeito Constitucional. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00003/2022. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM 
ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA, COMPREENDENDO A 
DEFESA DOS INTERESSES DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB PERANTE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA 
PARAÍBA (PRIMEIRA INSTÂNCIA), TRIBUNAL REGIOANL FEDERAL 
DA 5 REGIÃO(1º E 2º GRAUS), TRIBUNAIS SUPERIORES(STJ E 
STF) – ASSESSORAMENTO JURÍDICAO AO MUNICÍPIO DE RIACHO 
DOS CAVALOS/PB NO ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS COM 
ENTIDADES ESTADUAIS E FEDERAIS. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeito 
Constitucional, em 02/02/2022. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM 
ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA, COMPREENDENDO A 
DEFESA DOS INTERESSES DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB PERANTE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA 
PARAÍBA (PRIMEIRA INSTÂNCIA), TRIBUNAL REGIOANL FEDERAL 

DA 5 REGIÃO (1º E 2º GRAUS), TRIBUNAIS SUPERIORES(STJ E 
STF) – ASSESSORAMENTO JURÍDICAO AO MUNICÍPIO DE RIACHO 
DOS CAVALOS/PB NO ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS COM 
ENTIDADES ESTADUAIS E FEDERAIS. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2022. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Riacho dos Cavalos: MANTER AS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 15001000 
Recursos Livres (Ordinário) 3390.00 Aplicações Diretas 000041 
3390.35 99 Serviços de Consultoria. VIGÊNCIA: até 
02/02/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Riacho dos Cavalos e: CT Nº 00010/2022 - 02.02.22 - PASSERAT DE 
SILANS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 48.000,00. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00003/2022 

 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA, 
COMPREENDENDO A DEFESA DOS INTERESSES DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB PERANTE O TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA (PRIMEIRA INSTÂNCIA), 
TRIBUNAL REGIOANL FEDERAL DA 5 REGIÃO(1º E 2º GRAUS), 
TRIBUNAIS SUPERIORES(STJ E STF) – ASSESSORAMENTO 
JURÍDICAO AO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB NO 
ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS COM ENTIDADES 
ESTADUAIS E FEDERAIS; DESIGNO os servidores Ronaldo Soares 
Farias de Andrade, Secretario de Administração, como Gestor; e 
Distefanno, Chefe de Gabinete, para Fiscal, do contrato decorrente da 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2022, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 02 de Fevereiro de 2022. 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO - Prefeito Constitucional. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 
IN00004/2022 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00004/2022, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
DESENVOLVER E APLICAR A JORNADA PEDAGOGICA PARA 
TODOS OS PROFISSIONAIS QUE ATUAM NA ÁREA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB NO ANO DE 2022 
COM CARGA HORÁRIA MINISTRADA DE 40 HORAS/AULA; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto 
a: FUTURA CONSULTORIA E SERVIÇOS EIRELI – ME - R$ 
122.100,00. Riacho dos Cavalos - PB, 15 de Fevereiro de 2022. 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO - Prefeito Constitucional. 
 

 
 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVI Publicação Semanal Terça Feira, 22 de Fevereiro de 2022. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

4 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00004/2022. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
DESENVOLVER E APLICAR A JORNADA PEDAGOGICA PARA 
TODOS OS PROFISSIONAIS QUE ATUAM NA ÁREA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB NO ANO DE 2022 
COM CARGA HORÁRIA MINISTRADA DE 40 HORAS/AULA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Educação 
e Cultura. RATIFICAÇÃO: Prefeito Constitucional, em 15/02/2022. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
DESENVOLVER E APLICAR A JORNADA PEDAGOGICA PARA 
TODOS OS PROFISSIONAIS QUE ATUAM NA ÁREA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB NO ANO DE 2022 
COM CARGA HORÁRIA MINISTRADA DE 40 HORAS/AULA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00004/2022.  
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Riacho dos Cavalos: 
20.600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 12 361 0015 2013 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
MANTER AS ATIVIDADES PARA O DESENVOLVIMENTO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 15001001 Recursos não Vinculados de 
Impostos – MDE 3390.00 Aplicações Diretas 000188 3390.39 99 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15401030 
Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos – 
30% 3190.00 Aplicações Diretas 000189 3390.39 99 Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica 12 365 0015 2015 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ–ESCOLAR MANTER 
AS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ–ESCOLAR 
15001001 Recursos não Vinculados de Impostos – MDE 3390.00 
Aplicações Diretas 000239 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 15401030 Transferências do FUNDEB – Impostos e 
Transferências de Impostos – 30% 3190.00 Aplicações Diretas 000240 
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 12 366 
0015 2016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO PARA 
JOVENS E ADULTOS–EJA MANTER AS ATIVIDADES DO ENSINO 
PARA JOVENS E ADULTOS–EJA 15001001 Recursos não Vinculados 
de Impostos – MDE 3390.00 Aplicações Diretas 000261 3390.39 99 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 12 365 0015 2018 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL CRECHES 
MANTER DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHES 
15001001 Recursos não Vinculados de Impostos – MDE 3390.00 
Aplicações Diretas 000287 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 15401030 Transferências do FUNDEB – Impostos e 
Transferências de Impostos – 30% 3190.00 Aplicações Diretas 000288 
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 12 368 
0015 2022 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO–QSE MANTER 
AS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO MUNICPAL COM RECURSOS DO 
PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 15500000 Transferência do 
Salário– Educação 3390.00 Aplicações Diretas 000329 3390.39 99 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o final 
do exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 

Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT Nº 00011/2022 - 16.02.22 - 
FUTURA CONSULTORIA E SERVIÇOS EIRELI - ME - R$ 122.100,00.  
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO GRADUAL DE COMBUSTÍVEIS PARA 
ATENDER A DEMANDA DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB DURANTE O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2022 – 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00029/2021. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Riacho dos Cavalos: 20.100 
GABINETE DO PREFEITO 04 122 0002 2002 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 914.783 3 MANTER AS 
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 15001000 Recursos 
Livres (Ordinário) 3390.00 Aplicações Diretas 000020 3390.30 99 
Material de Consumo 20.600 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCACAO 12 361 0015 2014 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE 
ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL MANTER AS ATIVIDADES 
DE OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 15001001 Recursos não Vinculados de 
Impostos – MDE 3390.00 Aplicações Diretas 000206 3390.30 99 
Material de Consumo Fiscal 15401030 Transferências do FUNDEB – 
Impostos e Transferências de Impostos – 30% 3390.00 Aplicações 
Diretas 000207 3390.30 99 Material de Consumo Fiscal 15530000 
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa 
Nacional de Apoio ao Transporte Escola 3390.00 Aplicações Diretas 
000208 3390.30 99 Material de Consumo Fiscal 15710000 
Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Educação 3390.00 Aplicações Diretas 
000209 3390.30 99 Material de Consumo Fiscal 20.700 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE 04 122 0002 2031 MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA OBRAS 
E SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE MANTER AS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 15001000 Recursos Livres 
(Ordinário) 3390.00 Aplicações Diretas 000398 3390.30 99 Material de 
Consumo 15 452 0002 2032 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
LIMPEZA URBANA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
URBANA 15001000 Recursos Livres (Ordinário) 3390.00 Aplicações 
Diretas 000411 3390.30 99 Material de Consumo 20.800 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E RECURSOS 
HÍDRICOS 20 122 0002 2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA, 515.521 2 ABASTECIMENTO E 
RECURSOS HÍDRICOS MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICOS BEM 
COMO IMPLANTAR MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA 
HIDRICA COM CONSTRUÇÃO DE POÇOS, AÇUDES, BARRAGENS, 
SANEAMENTO DENTRE OUTROS 15001000 Recursos Livres 
(Ordinário) 514.521 2 3390.00 Aplicações Diretas 000433 3390.30 99 
Material de Consumo 20.900 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10 301 
0013 2038 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA–SUS MANTER AS AÇÕES E 
SERVIÇOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA, COMPREENDENDO 
A MANUTENÇÃO DO NASF, SAÚDE BUCAL, ESF, ACS, APOIO E 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS. 16000000 Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
– Bloco de Manutenção 3390.00 Aplicações Diretas 000475 3390.30 99 
Material de Consumo 10 301 0013 2039 CUSTEIO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA–
FUS/RECURSOS PRÓPRIOS MANTER AS AÇÕES E SERVIÇOS DE 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVI Publicação Semanal Terça Feira, 22 de Fevereiro de 2022. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

5 

SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA, COMPREENDENDO A 
MANUTENÇÃO DO NASF, SAÚDE BUCAL, ESF, ACS, APOIO E 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS. 15001002 Recursos não 
Vinculados de Impostos – Saúde 3390.00 Aplicações Diretas 000494 
3390.30 99 Material de Consumo 10 302 0013 2040 CUSTEIO DAS 
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃODE 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE–SUS MANTER OS 
SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATOTIAL E 
HOSPITALAR 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção 
3390.00 Aplicações Diretas 000510 3390.30 99 Material de Consumo 
10 305 0013 2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 
ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO CORONAVIRUS–COVID–19 
MANTER OS SERVIÇOS DE SAÚDE PARA PREVENÇÃO E 
COMBATE A PANDEMIA DO CORONAVIRUS– COVID–19 15001002 
Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde 3390.00 Aplicações 
Diretas 000552 3390.30 99 Material de Consumo 16000000 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal – Bloco de Manutenção 3390.00 Aplicações Diretas 
000553 3390.30 99 Material de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT Nº 00001/2022 - 07.01.22 - 
ROTA COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - R$ 1.633.500,00. 


